ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 января 2022 года 34-пп

№________________

Иркутск

О внесении изменений в Положение о министерстве
образования Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности», Федеральным законом
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 октября 2021 года № 1750 «Об утверждении Правил установления
организациям, осуществляющим образовательную деятельность,
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям
подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и
направлений подготовки для обучения по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования, а также по группам
научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о министерстве образования Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 14 декабря 2020 года № 1043-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) федеральный государственный контроль (надзор) в сфере

образования в отношении организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории
Иркутской области, за исключением организаций, указанных в пункте 7 части
1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации»);»;

дополнить подпунктом 51 следующего содержания:

2

«51) государственный контроль (надзор) за реализацией органами
местного самоуправления полномочий в сфере образования;»;

подпункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6) лицензирование образовательной деятельности организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по
месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных
по месту жительства) на территории Иркутской области, за исключением
организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации»;

7) государственная аккредитация образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории
Иркутской области, за исключением организаций, указанных в пункте 8 части
1 статьи 6 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;»;

2) в пункте 8:
абзац двадцать девятый после слов «программам магистратуры»

дополнить словами «(за исключением контрольных цифр приема для обучения
по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам
специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным
программам высшего образования в области искусств)»;

в абзаце сорок седьмом слова «от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ»
исключить;

абзацы шестьдесят девятый -  семьдесят шестой изложить в следующей
редакции:

«в сфере осуществления федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования в отношении организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, зарегистрированных по месту нахождения
(индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по месту
жительства) на территории Иркутской области, за исключением организаций,
указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации»:

63) предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных
требований, установленных законодательством об образовании, в том числе
лицензионных требований к образовательной деятельности, требований,
установленных федеральными государственными образовательными
стандартами, требований к выполнению аккредитационных показателей,
требований по обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также
оценка исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий;

64) принятие предусмотренных законодательством Российской
Федерации мер по результатам выявления нарушений обязательных

3

требований, установленных при федеральном государственном контроле
(надзоре) в сфере образования:

выдача организации, осуществляющей образовательную деятельность,
допустившей нарушение требований законодательства об образовании, в том
числе в случае нарушения лицензионных требований к образовательной
деятельности и (или) требований, установленных федеральными
государственными образовательными стандартами, требований к выполнению
аккредитационных показателей, предписания об устранении выявленного
нарушения;

возбуждение дел об административных правонарушениях в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

запрещение приема в организацию, осуществляющую образовательную
деятельность, полностью или частично сроком на один год и возобновление
приема в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в
связи с установлением факта исполнения предписания, вновь выданного в
соответствии с частью 3 статьи 931 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации», или в связи со вступлением в законную силу
судебного акта о прекращении производства по делу об административном
правонарушении в связи с отсутствием события или состава
административного правонарушения;

лишение организации, осуществляющей образовательную
деятельность, государственной аккредитации в отношении соответствующих
уровней образования, направлений подготовки, специальностей, профессий,
укрупненных групп профессий, специальностей и направлений подготовки,
областей образования, видов профессиональной деятельности (при наличии у
организации, осуществляющей образовательную деятельность,
государственной аккредитации образовательной деятельности) в случае
вступления в законную силу постановления о назначении административного
наказания организации, осуществляющей образовательную деятельность
(должностному лицу организации, осуществляющей образовательную
деятельность), за неисполнение предписания в части нарушения требований
федерального государственного образовательного стандарта;

приостановление действия лицензии на осуществление образовательной
деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность,
полностью или частично в случае неисполнения вновь выданного в
соответствии с частью 3 статьи 931 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» предписания и обращение в суд с заявлением об
аннулировании такой лицензии;»;

дополнить новым абзацем семьдесят седьмым следующего содержания:
«641) привлечение экспертов, экспертных организаций при

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере
образования, а также проведение аттестации экспертов, привлекаемых при

4

осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере
образования;»;

абзацы семьдесят седьмой -  восемьдесят второй изложить в следующей
редакции:

«в сфере осуществления государственного контроля (надзора) за
реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере
образования:

65) осуществление государственного контроля (надзора) за реализацией
органами местного самоуправления полномочий в сфере образования в
соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» посредством организации и проведения проверок;

66) принятие предусмотренных законодательством Российской
Федерации мер по результатам выявления нарушений обязательных
требований, установленных при государственном контроле (надзоре) за
реализацией органами местного самоуправления полномочий в сфере
образования:

выдача органу местного самоуправления, допустившему нарушение
требований законодательства об образовании, предписания об устранении
выявленного нарушения;

возбуждение дел об административных правонарушениях в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

направление в орган местного самоуправления предложения о
рассмотрении вопроса об отстранении от должности руководителя органа
местного самоуправления, осуществляющего полномочия в сфере
образования, в случае неисполнения вновь выданного в соответствии с частью
3 статьи 931 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
предписания;»;

абзац восемьдесят третий признать утратившим силу;
абзац восемьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«в сфере лицензирования образовательной деятельности организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных по
месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных
по месту жительства) на территории Иркутской области, за исключением
организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации»:»;

абзац восемьдесят пятый дополнить словами «, а также для внесения
изменений в реестр лицензий на осуществление образовательной
деятельности»;

абзацы восемьдесят седьмой, восемьдесят восьмой изложить в
следующей редакции:

5

«69) осуществление оценки соответствия соискателя лицензии,
лицензиата лицензионным требованиям в установленном законодательством
порядке;

70) предоставление лицензии на осуществление образовательной
деятельности, временной лицензии на осуществление образовательной
деятельности;»;

дополнить новым абзацем восемьдесят девятым следующего
содержания:

«701) внесение изменений в реестр лицензий на осуществление
образовательной деятельности;»;

абзац восемьдесят девятый изложить в следующей редакции:
«71) формирование и ведение реестра лицензий на осуществление

образовательной деятельности;»;
дополнить новым абзацем девяностым следующего содержания:
«71!) выдача выписки из реестра лицензий на осуществление

образовательной деятельности;»;
абзац девяностый изложить в следующей редакции:
«в сфере государственной аккредитации образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
зарегистрированных по месту нахождения (индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных по месту жительства) на территории
Иркутской области, за исключением организаций, указанных в пункте 8 части
1 статьи 6 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»:»;

абзац девяносто второй изложить в следующей редакции:
«73) осуществление аккредитации экспертов и экспертных организаций,

привлекаемых к аккредитационной экспертизе, и ведение реестра экспертов и
экспертных организаций;»;

дополнить новым абзацем девяносто третьим следующего содержания:
«731) принятие решения о государственной аккредитации

образовательной деятельности;»;
абзац девяносто четвертый признать утратившим силу;
3) в пункте 13 слова «от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением абзацев второго, двадцать пятого, двадцать
седьмого, тридцатого, тридцать восьмого подпункта 2 пункта 1 настоящего
постановления.

Абзац второй подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступает
в силу с 31 января 2022 года.

http://www.pravo.gov.ru

6

Абзацы двадцать пятый, двадцать седьмой, тридцатый, тридцать
восьмой подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу
с 1 марта 2022 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев